
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021052700026

26

Nº 99, quinta-feira, 27 de maio de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 336, DE 26 DE MAIO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as
competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020, publicada no
DOU nº 158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele conferidas, resolve:

Art.1º Tornar sem efeito a Portaria nº 323, publicada no DOU nº 92, de
18/05/2021, Seção 2,página 39, que autorizou a contratação de Jacqueline Aslan Souen,
por motivo de declínio à vaga.

Art.2º Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº
8.745/93, de LYGIA SABBAG FARES, 4º classificada no processo seletivo simplificado objeto
do Edital nº72/2019, publicado no DOU nº 141, de 24/07/2019, Seção 3, página 88,
homologado pelo Edital nº 100/2019, publicado no DOU nº 179, de 16/09/2019, Seção 3,
página 105, para provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário
correspondente à classe de Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 01 (um) ano. Área:
Economia, subárea(s): Economia Brasileira e Desenvolvimento Socioeconômico.

EDUARDO SCORZONI RÉ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 1.089, DE 25 DE MAIO DE 2021

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições
legais, regimentais e estatutárias; de acordo com o Processo Seletivo Simplificado para
Professor Substituto, Edital Prograd nº 07/2019, homologado no D.O.U. nº 83, de 02 de
maio de 2019; e considerando o que consta no processo 23107.004008/2021-95,
resolve:

Contratar, em caráter temporário, SAMUEL MORRIS DE FREITAS TEODORO, na
categoria de Professor Substituto do Magistério Superior, Classe A, Denominação Auxiliar,
Nível 1, área de Cultura das Atividades Físicas (Basquetebol, Handebol, Voleibol), para
prestar serviço junto ao Centro de Ciências da Saúde e do Desporto - CCSD, em regime de
40 (quarenta) horas semanais, pelo período de 06 (seis) meses, a contar de 25 de maio de
2021 a 24 de novembro de 2021, com fulcro no art. 37, inciso IX, da Constituição Federal
e em conformidade com o art. 2.º, inciso X, da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993,
alterada pela de nº 9.849, de 26 de outubro de 1999 e pela de nº 12.425, de 11 de junho
de 2011, por meio do Termo de Contrato nº 11/2021.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PORTARIA Nº 214, DE 26 DE MAIO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e em face ao contido no processo eletrônico
nº 23115.031554/2020-19, resolve:

Retificar a Portaria nº 160/2021 - GR, de 15 de abril de 2021, publicada no
Diário Oficial da União nº 77, de 27 de abril de 2021, Seção 2, página 29, que trata da
interrupção do afastamento para o(a) interessado(a) SWELLEN DANUZA COQUEIRO
FEITOZA DA SILVA, CPF 026.863.243-09 na forma a seguir:

ONDE SE LÊ: "a partir de 01 de junho de 2021"
LEIA-SE: "a partir de 01 de julho de 2021"

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 215, DE 20 DE MAIO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando o Art. 93 da lei nº 8.112/90,
com redação dada pelo Art. 22 da lei nº 8.270, de 17.12.91, e o inciso II do Art. 30 da lei
12.772/12, e em face do contido no processo nº 23115.014237/2019-02, resolve:

Prorrogar o afastamento concedido para prestar Colaboração Técnica a
CLEYDIANNE SOUSA DE ARAUJO, ocupante do cargo de ADMINISTRADOR, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 08, matrícula SIAPE nº
1703861, lotado(a) no(a) DIVISAO DE ACOMPANHAMENTO E AVALIACAO/PROGEP desta
Universidade, junto a(o) Instituto Federal do Pará/Campus Parauapebas, no período de 2
(dois) anos a partir de 11/06/2021, sem prejuízo dos seus vencimentos.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 225, DE 26 DE MAIO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e em face ao contido no processo nº
23115.004943/2021-52, resolve:

Retificar a Portaria nº 78/2021-GR, de 22/02/2021, publicada no Diário Oficial
da União nº 35, de 23/02/2021, Seção 2, página 25, que trata da Dispensa de Função
Gratificada para o(a) interessado(a) CARLOS BENEDITO ALVES DA SILVA JUNIOR, CPF
980.336.893-15 na forma a seguir:

ONDE SE LÊ: "de Chefe de Departamento do(a) Departamento de Comunicação Social."
LEIA-SE: "de Chefe de Departamento do(a) Departamento de Comunicação

Social, a contar de 06/03/2021"

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 226, DE 26 DE MAIO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso das suas
atribuições; considerando o artigo 1º da Lei nº 11.052/04, publicada no DOU de
30.12.2004, ou as condição prevista no inciso XVII, do artigo 62, da IN/RFB nº 1.500/14,
alterada pela IN/RFB nº 1.756/17; e em face ao que consta no processo nº
23115.028538/2020-02; resolve:

Declarar LEONARDA MARIA TEIXEIRA BARRETO, CPF nº 216.580.803-00,
matrícula SIAPE nº 986627, do quadro de pessoal desta Universidade, aposentado(a) pela
Portaria nº 302/1995-GAB/REIT, publicada no DOU de 11.05.1995, ISENTO(A) do desconto
compulsório a título de Imposto de Renda retido na fonte, a partir de 23.10.2020,
conforme o Laudo Médico Pericial/SIASS/CASS/UFMA nº 107,681/2020, emitido em
25.11.2020.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 227, DE 26 DE MAIO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e em face ao contido no processo nº
23115.012569/2021-69, resolve:

Retificar a Portaria nº 207/2021-GR, de 17/05/2021, publicada no Diário Oficial
da União nº 92, de 18/05/2021, Seção 2, página 39, que trata da Designação de Função
Gratificada para o(a) interessado(a) ALEXANDRE JORDAO BAPTISTA, CPF 895.608.507-25 na
forma a seguir:

ONDE SE LÊ: "de 05 de maio de 2021 a 31 de julho de 2021, em caráter pro tempore."
LEIA-SE: "de 05 de janeiro de 2021 a 31 de julho de 2021, em caráter pro tempore."

NATALINO SALGADO FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA Nº 458, DE 25 DE MAIO DE 2021

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no inciso VIII do art. 33 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o contido no Processo nº
23104.013308/2021-95, resolve:

Declarar vago, a contar de 21 de maio de 2021, o cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe Adjunto A, Nível 2, com Doutorado, em regime de Dedicação
Exclusiva, ocupado pelo servidor RODOLFO ANDRE DELLAGRANA, matrícula Siape nº
1017893, código da vaga nº 0932450, em decorrência de posse em outro cargo
inacumulável junto à Universidade Estadual de Ponta Grossa, para o qual foi nomeado
conforme Decreto 7.477, publicado no Diário Oficial do Paraná de 26 de abril de 2021.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
PORTARIAS DE 26 DE MAIO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, CONSIDERANDO, o que consta no artigo 8º da Lei nº. 12.772 de 28 de
dezembro de 2012, no Decreto nº 7.485 de 18 de maio de 2011, publicado no DOU de 19
de maio de 2011, e o que consta no Processo nº. 23100.000995/2018-13, resolve:

Nº 750 - NOMEAR, em caráter efetivo, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério
Superior, Classe A, Nível I, no regime de Dedicação Exclusiva e lotação nesta Instituição, de
acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei nº. 8.112, de 11.12.90, WILLIAMSON ALISON
FREITAS SILVA, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, conforme Edital nº
481 de 17/12/2019, publicado no DOU de 18/12/2019, homologado através do Edital nº
391 de 24/12/2020, publicado no DOU de 29/12/2020, no código de vaga nº 898393
decorrente da exoneração de Fabio Natanael Kepler.

CONSIDERANDO o Despacho GR GR 0535199, de 26 de maio de 2021,
resolve:

Nº 751 - DISPENSAR a servidora VANDA CRISTINA CARVALHO LOPES, Assistente em
Administração, SIAPE 1755940, da função de Chefe da Secretaria Acadêmica do Campus
São Gabriel da Universidade Federal do Pampa, FG-2.

Nº 753 - DESIGNAR a servidora QUELEN MARITES ADOLFO SPENCER, Assistente em
Administração, SIAPE 1767577, para exercer a função de Chefe da Secretaria Acadêmica do
Campus São Gabriel da Universidade Federal do Pampa, percebendo FG-2.

Nº 756 - RETIFICAR a Portaria nº 220, de 03 de fevereiro de 2021, publicada no Boletim de
Serviço Eletrônico, em 05 de fevereiro de 2021 e no Diário Oficial da União, em 05 de
fevereiro de 2021, Seção 2, página 31, conforme segue:

Onde se lê: (...) DISPENSAR o servidor RAFAEL MACHADO DA SILVA, Assistente
em Administração, SIAPE 2075487, (...)

Leia-se: (...) DISPENSAR o servidor EDSON VALDERI PRESTES DE OLIVEIRA,
Economista, SIAPE 1377793, (…)

CONSIDERANDO o Ofício nº 14/2021/DC-JAG/CJAG/UNIPAMPA (0512190), de 27
de abril de 2021, e o Despacho GR GR 0535286, de 26 de maio de 2021, resolve:

Nº 752 - DISPENSAR o servidor LUCIO JORGE HAMMES, Professor do Magistério Superior,
SIAPE 1544343, da função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação
do Campus Jaguarão da Universidade Federal do Pampa, FCC.

Nº 754 - DESIGNAR o servidor JOÃO CARLOS PEREIRA DE MORAES, Professor do Magistério
Superior, SIAPE 3159291, para exercer a função de Coordenador do Programa de Pós-
Graduação em Educação do Campus Jaguarão da Universidade Federal do Pampa,
percebendo FCC.

CONSIDERANDO os termos da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, o que
consta no Decreto nº 7.232 de 19/07/2010, publicado no DOU de 20/07/2010, os termos
do Processo nº. 23100.017189/2019-65, resolve:

Nº 757 - NOMEAR, em caráter efetivo, para o Cargo de Administrador, Nível/Padrão E-101,
no regime de 40 horas semanais e lotação nesta Instituição, de acordo com o item I, do
artigo 9º, da Lei nº. 8.112, de 11.12.90, JORGE FERNANDO SARI, habilitado(a) em Concurso
Público conforme Edital nº 119 de 05/05/2016, publicado no DOU de 10/05/2016,
homologado através do Edital nº 306 de 26/10/2016, publicado no DOU de 28/10/2016, no
código de vaga nº 688095 decorrente da vacância de Marcelo da Silva Schuster.

CONSIDERANDO os termos da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, o que
consta no Decreto nº 7.232, de 19/07/2010, publicado no DOU de 20/07/2010, os termos
do Processo nº 23100.003097/2016-55, resolve:

Nº 758 - NOMEAR, em caráter efetivo, para o Cargo de Técnico em Contabilidade,
Nível/Padrão D-101, no regime de 40 horas semanais e lotação nesta Instituição, de acordo
com o item I, do artigo 9º, da Lei nº. 8.112, de 11.12.90, MARA DENISE ARISTIMUNHA
TAVARES, habilitado(a) em Concurso Público conforme Edital nº 119 de 05/05/2016,
publicado no DOU de 10/05/2016, homologado através do Edital nº 306 de 26/10/2016,
publicado no DOU de 28/10/2016, no código de vaga nº 337750 decorrente da
redistribuição de Jeferson Luis Steindorff de Arruda.

Nº 759 - NOMEAR, em caráter efetivo, para o Cargo de Técnico em Contabilidade,
Nível/Padrão D-101, no regime de 40 horas semanais e lotação nesta Instituição, de acordo
com o item I, do artigo 9º, da Lei nº. 8.112, de 11.12.90, NATÁLIA CARDOZO RODRI G U ES ,
habilitado(a) em Concurso Público conforme Edital nº 119 de 05/05/2016, publicado no
DOU de 10/05/2016, homologado através do Edital nº 306 de 26/10/2016, publicado no
DOU de 28/10/2016, no código de vaga nº 271968 decorrente da redistribuição de Carlos
Nei Lima de Vargas.

Nº 760 - NOMEAR, em caráter efetivo, para o Cargo de Técnico em Contabilidade,
Nível/Padrão D-101, no regime de 40 horas semanais e lotação nesta Instituição, de acordo
com o item I, do artigo 9º, da Lei nº. 8.112, de 11.12.90, BRUNO BATAGLIN AVILA,
habilitado(a) em Concurso Público conforme Edital nº 119 de 05/05/2016, publicado no
DOU de 10/05/2016, homologado através do Edital nº 306 de 26/10/2016, publicado no
DOU de 28/10/2016, no código de vaga nº 334467 decorrente da exoneração de Rogerio
da Rosa Brasil.

Nº 761 - NOMEAR, em caráter efetivo, para o Cargo de Técnico em Contabilidade,
Nível/Padrão D-101, no regime de 40 horas semanais e lotação nesta Instituição, de acordo
com o item I, do artigo 9º, da Lei nº. 8.112, de 11.12.90, CARINA DE OLIVEIRA GON Ç A LV ES ,

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

